
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
    Rep. Generale 2209 

Settore Attività tecniche e produttive 
Attività Produttive 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 277 del 29-05-2014 
(n. 874 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: SERVIZIO DI SFALCIO VEGETAZIONE DELLE BANCHINE STRADALI 

COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA ED AFFIDAMENTO NOLO AUTISTA 
MANOVRATORE PER MEZZO COMUNALE. 

 
IL DIRIGENTE 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n. 20 del 15-10-2012; 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
CONSIDERATO  le strade comunali extraurbane,   hanno necessità di interventi riguardanti il taglio delle 
siepi, sterpaglie e vegetazione in genere,  sulle banchine e scarpate in particolar modo durante la stagione 
estiva; 
CONSIDERATO che il lavoro viene svolto normalmente dal decespugliatore meccanico in dotazione al 
questo Comune; 
CONSIDERATO  che in base alle ore di servizio dell’unico manovratore dipendente comunale, il lavoro di 
sfalcio della vegetazione non potrà coprire l’estesa rete viaria comunale;  
CONSIDERATO  che l’Amministrazione Comunale intende dare continuità ai predetti lavori, utilizzando a 
tempo pieno il mezzo meccanico comunale, con l’ausilio di un secondo autista manovratore, da utilizzarsi 
quando il dipendente comunale addetto non risulta in servizio; 
CONSIDERATO  che tale soluzione ha avuto buon esito negli anni passati, garantendo l’economicità e 
l’efficienza del servizio; 
VISTA la disponibilità della ditta De Angelis Erminio a fornire un autista manovratore di mezzi meccanici 
speciali, su richiesta del Servizio LL.PP., a seconda delle necessità ed in particolare nelle ore pomeridiane e 
prefestivi, mediante nolo di mano d’opera  a cottimo fiduciario, da remunerare al costo di € 20,00 ad ora di 
effettivo lavoro da computasi con liste in economia; 
RAVVISATA  la necessità, l’opportunità e l’urgenza di affidare alla ditta  De Angelis Erminio, il servizio 
nolo mano d’opera specializzata autista manovratore mezzi speciali muniti di adeguata patente, per la 
conduzione del mezzo d’opera in dotazione al Comune, terna gommata Venieri 8.23 C, da utilizzarsi nella 
stagione estiva per lo sfalcio di vegetazione sulle banchine e scarpate delle strade comunali; 
VISTO  il Regolamento per l’acquisto  di forniture e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n. 
104 del 20.11.2009; 
VISTO  il D.Lgs.vo n.163/2006, art. 125 commi 8 e 11 per gli affidamenti di lavori e servizi in economia 
mediante cottimo fiduciario; 

 

  
DETERMINA 

 
1 – le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 
2 – Impegnare la spesa di € 5.000,00, IVA compresa, al Cap. 31206 del redigendo bilancio 2014, impegno n.  
20140001074  necessaria per l’esecuzione del servizio di sfalcio della vegetazione sulle banchine e scarpate 
delle strade comunali, nolo autista per mezzo comunale. 
3 – Affidare, ai sensi dell’art. 125, commi 8, 11 del D.lgs. n. 163/06,  su chiamata diretta per motivi di 
urgenza, necessità, rapidità di esecuzione ed economicità, alla ditta De Angelis Erminio, il servizio di nolo 



Pag. 2 di 2 

autista mezzi meccanici speciali per lo sfalcio della vegetazione sulle banchine e scarpate delle strade 
comunali utilizzando la macchina operatrice di proprietà comunale Venieri mod. VF8.23C, al prezzo di € 
20,00/ora di effettivo lavoro e per una spesa complessiva di € 5.000,00 IVA compresa. 
4  - Dare atto che alla ditta incaricata con la presente procedura è stato attribuito il seguente  n. CIG : 
X9F0E08B9E 
5 -  Dare che la ditta incaricata risulta in regola con gli adempimenti contributivi e previdenziali in favore dei 
propri dipendenti, giusti DURC agli atti.  
 
 

IL COMPILATORE 

LT 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  ______________ 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 


